§. VII. Per ecclesiae emendationem non dogmatica tantum, sed & moralis theologia, meliorem faciem recuperavit. Magnusque inde exstitit illorum numerus, tum inter nostrates, tum inter reformatae ecclesiae doctores, qui scriptis variis, nouam illi adfunderent lucem, conati sunt. Nec defuerunt hic sibi romanenses, licet subinde errores, quos a maioribus velut hereditario iure acceperant, in hac etiam theologiae parte nouorum accessione auxerint. **

* Cum miserrima, qua doctrinam pariter ac plerorumque vitam, ecclesiae esset facies; beatus MARTINVS LVTHERVVS noster in vtraque emendanda corrigendaque studium summum diligentiamque collocavit. Idque adeo verum & euidentis est, vt nec LVB. MAIMBVRGIVS id diffiteri audeat. *Cumque*, inquit, *Lutherus vitia acriter pro concione taxaret, multosque iam libros Latinos & germanicos ad pietatem pertinentes edidisset, v. g. explanationes decalogi, orationis dominicae, epistolarum & euangeliorum aduentus, in canticum beatae virginis, in psalmos & in epistolam ad Galatas, in quibus optima dixit; praeterea minimis auarus aut obnoxius esset, & morate viueret; vir bonus & magnus in vniuersum, immo sanctus habebatur &c. in histor. Lutheranismi, lib. I. sect. XXXV.* Vbi haud perfunctorie obseruandum, quod MAIMBVRGIVS agnoscat, non modo multos libros, ad pietatem pertinentes, edidisse LVTHERVVM, sed optima quoque in iis dixisse. Iungenda, quae ad huncce MAIMBVRGII locum differit VITVS LVDOV. SE-

CKENDORFIVS, in *historia Lutheranismi, lib. I. §. LXXXIII. p. 133. seqq.* Non tantum autem LVTHERVVS exhortando, admonendo, reprehendendo, exemplo denique suo, aliaque ratione, in moribus hominum emendandis elaboravit; sed ipsam quoque doctrinam moralem ab erroribus grauissimis, quorum, in moribus corrumpendis, non poterat non magna vis esse, repurgavit, & ita moralis pariter ac dogmaticae theologiae veram ac genuinam faciem restituit. Doctrina namque de bonis operibus, ac vera vitae sanctitate non minus, quam de fide, & iustificatione, mirum in modum corrupta erat. LVTHERVVS vero non tantum veram fidei & iustificationis rationem, secundum scripturae sacrae ductum, nobis reddidit; sed &, quae nam vere bona, Deoque placencia opera sint, docuit, fontemque eorum, fidem in Christum, nobis aperuit, profligatisque erroribus Pelagianis, ad gratiam Numinis, eiusque necessitatem, agnoscendam, nos deduxit, superstitionem vero omnem at idololatriam prorsus praescripsit. Quae

omnia,

omnia, vt reliqua nunc taceam, quanti, in doctrina morali, momenti sint, nemini temere ignotum esse potest. Systema itaque, seu integrum corpus theologiae moralis etsi LUTHERVS non scripserit; nulla tamen eius pars est, quam non subinde in scriptis variis exquisite, magnaue cum efficacia, pertractauerit. Compendium vero aliquod tum moralis tum dogmaticae theologiae longe elegantissimum, & omnium captui adcommo datum, dedit in utroque catechismo tum minori, tum maiori, de quibus supra copiose verba fecimus. Reliqua, quae hic dici poterant, dabit IOAN. CONR. SCHRAMMIVS, in *progrummate de meritis beati Lutheri in theologia moralem*, Helmstadii 1711. 4. vbi inter alia, THOM. DE AQVINO cum beato LUTHERO nostro comparans, recte, quicquid, inquit, *de eo sit, quod iniquiores hodie in Thomam & scholasticos simus, quod vix eos adspiciamus, nedum consulamus, aut in subsidium allegemus; est tamen cur Thomam & Lutherum inter se comparaturis illud obiiciamus, quod iam olim Erasmus Caracciolo & Aleandro, oratoribus pontificiis, respondisse fertur, cum ad scribendum contra Lutherum cum excitarent: tantum esse Lutherum, vt plus erudiat & proficiat ex lectione vnus pagellae Lutheranae, quam ex toto Thoma.*

A LUTHERO ad PHIL. MELANCTHONEM progredimur, qui cum *locos theologicos* conderet, in capitibus *de libero arbitrio, de lege, de peccato, eiusque fructibus*, itemque *de fide, spe & charitate*, ea attigit, quae in theologia morali tractari solent. Quem morem deinceps & MARTINVS CHEMNITIVS, alique, qui systemata theologica concinnarunt, sequuti sunt. Recte quidem. Cum enim credenda & agenda in praxi & vsu coniunctissima sint; merito quoque iunctim traduntur; quamuis & nihil obstat, quo minus seorsim con-

siderari queant. A THOMA DE AQVINO, aliisque scholasticorum, idem factum, supra obseruauimus. Cum autem ea, quae de agendis in systematibus docebantur, ad dubia, quotidie occurrentia, expedienda non sufficere viderentur; exstiterunt, qui ad exemplum romanensium, de casibus conscientiae agere, consultum ducerent; qui, cum rectius ad iurisprudentiam diuinam referantur, deinceps de us agendi locus erit. Tandem & fuerunt, qui theologia moralem, a dogmatica distinctam, ordine quodam systematico exhiberent; quamquam plerique sub hoc nomine talia proponant, quae itidem rectius iurisprudentia diuina sibi vindicat. Primus omnium, iudice GEBH. THEOD. MEIERO, *introd. in uniuers. theolog. moral. studium, cap. XVIII. §. X.* qui ex nostratibus theologia moralem disciplinae in morem tractare instituit, sed non perfecit, GEORG. CALIXTVS fuit, in *epitome theologiae moralis*, operis ad finem non perducti fragmento; vna cum *digressione de arte noua, quam commentus erat Bartholdus Nibufius*, anno 1662 recuso, cum iam annis 28 ante lucem adspexisset publicam. Felicius hoc negotium cessit IOAN. CONR. DVRRIO, theologo Altdorffino, qui, obseruante viro doctissimo IO. MICH. LANGIO, inter primos fuit, quorum in theologia morali systematica a reformationis tempore conatus orbis eruditus non modo vidit, sed etiam laudauit. Ediderat nimirum DVRRIVS iam anno 1662 *enchiridion theologiae moralis &c.* quod cum non displicere viris doctis intelligeret, accessionibus variis locupletatum, emendatumque an. 1675 denuo prodire iussit, inscriptum: *compendium theologiae moralis, in quo virtutes & officia hominis christiani tum in genere, tum in certis vitae statibus considerati, explicantur, & variae quaestiones practicae deciduntur.* Successit tandem anno 1698 editio tertia;

adno-

adnotationibus auctoris posthumis auctior, curante IO. MICH. LANGIO, qui & dissertationem prooemialem, de origine & progressu theologiae moralis systematicae, lectu dignissimam, supraque ad §. II. nobis iam commendatam, praemisit. Praefationem autem, seu dedicationem ad GVNTHERVVM A GRIESHEIM, quae non pauca digna lectu contineat, mentemque auctoris in peromulbis dilucidiorum reddat, in tertia hacce editione ommissam, dolet GVSTAV. GEORG. ZELTNERVS, in vitis theologorum Altdorffianorum, p. 365. Non minora in theologia moralem systematicam merita sunt SEBH. THEOD. MEIERI, theologi quondam Helmstadiensis clarissimi. Praeter introductionem eius in uniuersum theologiae moralis studium, non semel iam a nobis laudatam, in qua non rantum praecipuos in hac theologiae parte scriptores enumerat, sed & de methodo, theologiam moralem tractandi, copiose praecipit; prostant eiusdem disputationes theologiae, partem primam & secundam theologiae moralis exhibentes, iunctimque editae Helmstadii 1679. Pars tertia promittitur in vita Meieri, praemissa historiae eius religionum, quae cura viri celeberrimi PHIL. LVDOV. BOEHMERI, an. 1697 lucem adspexit publicam. Idem vir doctissimus, in dedicatione eiusdem operis, theologiam moralem MEIERI succinctis thesibus exhibitam pollicetur. In eadem academia Iulia docuit, postea tamen Halberstadtium translatus, HENR. RIXNERVS, cuius exstant instructionum theologiae moralis libri duo, qui cum eiusdem dissertatione de rationis in voluntatem & appetitum sensitium imperio, & oratione de intestinis ecclesiae christianae dissidiis, prodierunt Francofurti ad Moenum 1690. 8. Lectu hocce opus non indignum, cum, praeter scripturae, patrum etiam, aliorumque scriptorum, auctor vtatur testimoniis. Methodo autem incedit, quae ex ARISTOTELIS phi-

losophia eo tempore recepta erat, quaeue practicis disciplinis maxime adcommo- dandae censetur. Quae, quid incommodi seculum vehat, exponitur alibi. Nunc illud solum obseruandum, cum SAM. PVFFENDORFVS, reiectis scholasticorum quicquiliis, aliam rationem, philosophiam moralem, qua eam partem, quae de officiis praecipit, tractandi, iniisset, eiusque specimen, tum in libro de officio hominis & ciuis, tum in maiori opere, de iure naturae & gentium, dedisset; fuisse nonnullos, qui in hanc ingrederentur sententiam, posse & theologiam moralem eadem ratione tractari, vt ex certo aliquo & euidenti principio omnes conclusiones deriuarentur; quod &, quin in ea parte, quae de officiis christianorum praecipit, quamuis iurisprudentiam diuinam vocare soleo, procedat, dubio caret, reque ipsa in inscriptionibus meis theologiae moralis, parte secunda, quae iurisprudentiam diuinam exhibet, comprobauit. Atque id secum constitutum habuisse IUSTVM CHRISTOPHOR. SCHOMERVVM, theologum Rostochiensem percelebrem, IO. FRID. MAYERVVS nos condocet, in biblioth. scriptor. theol. moralis Luberanor. AEGIDII STRAVCHII theologiae morali subnexa, pag. 24. Nimirum ediderat SCHOMERVVS specimen theologiae moralis, quo vera & naturalis omnis iuris atque honestatis principia breuiter eruuntur, quinque disputationibus in vniuersitate Rostochiensi propositum anno 1690. At specimen hoc solum erat, idque imperfectum, quippe cui accedere & alia debebant. Quod quo minus factum sit, mortem auctoris praenaturam obtulisse, tradit IO. FECHTIVS, in programmae funebri in obitum Schomeri. Sed alia narrat MAYERVVS, l. c. Namque cum SCHOMERO Pufendorffiana philosophiam moralem tractandi ratio placuisset, eamque theologiae morali adcommo- dandam, censuisset; non tam de veteri opere conti- nuando

nuando, quam de nouo concinnando, illum sollicitum fuisse, refert, morte tamen spem istam omnem interuertente. Id vero est, quod auctor *praefationis*, nouae editioni, qua *specimen* istud, hunc in modum inscriptum: *theologia moralis sibi constans, siue eiusdem* (SCHOMERI) *specimen theologiae moralis, quinque disputationibus vera & naturalia iuris atque honestatis principia eruentibus, anno 1690 primum publici iuris factum, per additas tres alias disputationes, & conscriptam, nunc editam nouam disputationem, reuisionemque priorum ad mortem usque ab auctore continuatum, & addito qualicumque operis supplemento, ex collegio eiusdem manuscripto completum*, Rostochii 1706. 8. luci publicae expositum fuit, praemissae, prorsus negat, quin potius consilium de mutanda sententia in theologiae moralis tractatione SCHOMERO numquam in mentem venisse, acriter contendit. Quidquid eius sit, si vel maxime, circa methodum tractandi theologiam moralem, sententiam mutasset SCHOMERVS; vitio tamen hoc ei verti non potuisset, quamquam Pufendorfiana illa methodus in ea solum theologiae moralis parte, quae de officiis praecipit, vti antea diximus, procedat. Quam licet etiam praecipue *compendium* hocce SCHOMERI complectatur; hoc tamen cum plerisque, qui ante nostram aetatem in hocce campo ingenii vires periclitati sunt, ei commune est; quippe qui ea, quae ad incrementum vitae spiritualis spectant, de quibus theologia moralis, stricte sic dicta, maxime sollicita est, aut praetermittunt, aut parce nimis attingunt, certe discrimen gratiae & naturae, in quo praecipuum moralis doctrinae caput consistit, non euoluunt. Quaedam tamen, quae istius generis sunt, SCHOMERVS delibavit, & in ipsa de officiis doctrina multa accurate & exquisite tradit; vnde melioris notae libri *compendium* hocce iure

BVD. ISAGOGE.

meritoque adnumeratur. Nec minoris aestimandum IO. GVIL. BAIERI nostri *compendium theologiae moralis, officia hominis christiani tam generalia, quam quoad singulos ordines in ecclesia & republica specialia, exhibens &c.* Ienae 1697. 8. quod omnibus forte in hoc genere, certe secundum eam tractandi rationem, quae isto tempore vsitata erat, dubiam reddiditum fuisset palmam, nisi mors praematura auctoris bene coeptorum abripuisset filum. Ex duobus enim, quibus opus hocce constare debebat, tomis, prior solum, & ne is quidem prorsus ad finem perductus, post viri beati obitum in lucem prodiit. Addere, quae desunt, adgressus est IOAN. MICH. LANGIVS, edito anno 1703, ad *Baierianum istud compendium, supplemento*; quemadmodum & ductu ac auspiciis IO. ANDR. SCHMIDII, theologi Helmsfadiensis clarissimi, iuuenes quidam collegerunt *fasciculum quaestionum moralium, ex beati Baieri theologia morali deductarum, & maximam partem ex eodem auctore resolutarum*, quem anno 1698 examini eruditorum in disputationibus publicis in eadem academia submiserunt. Nec praetermittendus hic est BART. BOTSACCVS, cuius quippe *medulla theologiae moralis, seu tractatus theologicus de irreprehensibilitate praepriis fidelium*, variis philologicis & polemicis obseruationibus interstinctus, Francofurti & Lipsiae 1703. 8. prodiit; & licet certam tantum theologiae partem, de *irreprehensibilitate fidelium*, pertractet; talia tamen adfert, quae multum profunt, quaeue nescire decet neminem. AEGIDII STRAVCHII, theologi Wittenbergensis primum, deinde Gedanensis, doctrina & fati suis notissimi, *theologiam moralem*, post auctoris obitum edidit, eique *bibliothecam scriptorum theologiae moralis & conscientiarum*, supra nobis iam laudatam, adiecit IOAN. FRID. MAYERVS, Gryphiswaldiae 1705. 8. Breuissimum equidem,

Eccc

dem,

dem, admodum tamen concinnum moralis theologiae compendium STRAVCHIVS exhibet, controuersis, quae hic agitari solent, inseruiens, ceterum ea cum primis itidem edifferens, quae iurisprudentiae diuinae sunt propria. Memoriae, simulque illorum, qui primum se in hoc dant studiorum genus, commodis, consulere voluit IOAN. OLEARIVS, theologus quondam Lipsiensis, pietate & eruditione insignis, in *doctrina theologiae moralis, in usum incipientium, certis paediae ac methodi limitibus circumscripta, & tabulis LXXII comprehensa*, editaque Lipsiae 1688. fol. recusa deinceps ibidem, cum *introductione in theologiam casualem* an. 1703. & adnotationibus a beato FRIDEMANNO BECHMANNO nostro illustrata, quae post auctoris mortem an. 1704 prodierunt. Quid ipsemet denique in hac theologiae parte praestiterim, ex *institutionibus meis theologiae moralis* omnibus notum est; de quibus vt multa faciam verba, nec necesse est, nec me decet. Superest, vt illos tantum adiiciamus, qui *ethicae christianae* nomine theologiam moralem complexi sunt. Neque enim non ad hunc locum referri possunt, cum, moralem disciplinam ex sacrarum litterarum fontibus tradere, theologiae morali sit proprium. Commemorandus itaque hic est MELCH. SYLVESTR. ECKARDVS, cuius *genuinus christianus, seu ethica christiana, praecipuas virtutes, christiano maxime dignas, cum vitiis seu peccatis, eodem indignis, complectens*, Ulmae 1651. 8. lucem adspexit. Exstat & eiusdem *christianus religiosus &c.* itemque *pastor conscientiosus &c.* de quibus legendus IO. FRID. MAYERVS, in *biblioth. scriptor. theolog. moral. Lutheran. p. II. seqq.* Non minus vero & hic laudanda IO. PIKERI *aretologia christiana, praecunte potissimum sacra scriptura, adornata*, editaque Francofurti 1681. 12. cui luculentam praefationem, ad utilitatem operis commendandam,

praemisit beatus PHIL. IAC. SPERNERVS. In ea dubitat, num hoc scribendi genus ad philosophiam potius, an ad theologiam moralem pertineat? putatque posse theologiam cum philosophia coniungi, vt, praeter ea, quae ex reuelatione eonstant, atque adeo mere theologica sunt, non minus ea simul tradantur, quae philosophia docet, & ex eius principis fluunt, sed cum correctione & supplementis ex altiori principio. Quod bene equidem se habet, modo vtriusque luminis, & rationis, & reuelationis, confusio euitetur; quippe quam non possunt non magna consequi incommoda. Recte vero idem vir beatus addit: *quicumque nomine appellare placeat, opera eiusmodi non possunt non multae utilitatis censeri.* Atque hoc nomine etiam commendanda GEO. GRABOVII *ethica christiana, in usum renatae eiusdemque studiosae adolescentiae, conscripta*; cuius editio secunda, priori emendatior & auctior, Berolini prodit, an. 1698. 12. cui & accessit *iudicium de ethica Aristotelica*, quam plane e scholis & academiis eliminandam censet, quippe qua *ad renatam iuuentutem informandam & conformandam nihil ineptius, nihil peruersius, nihil denique perniciosius fingi atque excogitari possit, vt in praefatione loquitur.* Sed hac de re iam alibi dictum.

Theologiae moralis systematice tractatae scriptores cum scholae maxime inferuiant; nunc de illis quoque dicendum, qui vitae rationem praecipue habent, quosue *asceticos* vocare solent, vt eo rectius pleniusque theologiae moralis in nostra ecclesia inde cognosci queant fata. Praeter beatum MART. LUTHERVM enim, de quo antea dictum, statim in ipso emendationis ecclesiae initio exstiterunt viri praestantissimi, qui non minus de vita ad verbi diuini regulam componenda, quam de doctrinae puritate aut restituenda, aut conseruanda, fuerunt solliciti. Quem in

censum referendi sunt HIER. WELLEBVS, IOAN. MATHESIVS, FRID. MYCONIVS, NIC. HAVSMANNVS, VRB. RHEGIVS, alique, qui partim exemplo & vita, partim scriptis, ad excitandam alendamque pietatem comparatis, ad sanctitatis studium perducere alios, suarum duxerunt esse partium. Et VRBANI quidem RHEGI quanta fuerint in rem christianam merita, peculiari commendatione edisseruit ELIAS VEIELIVS, inscripta: *Vrbani Regii memoria & merita in ecclesiam Dei, tempore salutaris reformationis, nouiter repraesentata*, Vlmæ 1683. 4. cui iungendus IOAN. GEORG. BERTRAMVS, in *der Reformations- und Kirchen-Historie der Stadt Lüneburg, part. II. cap. II. p. 49. seqq.* Varia autem ad vitæ sanctæ studium promouendum scripsit RHEGIVS, vti præter *dialogum Christi cum duobus discipulis Emmaunticis*, qui multis in pretio est, *solidam doctrinam & veram consolationem, qua animi propter peccata anxii, & ad desperationem vergentes, erigi possunt*; item *dialogum diaboli & peccatoris penitentis*; porro, *medicinam animæ in gratiam sanorum & aegrotorum, contra varias tentationes, & alia*. Cum primis memoratu dignum est eius *christiani principis & magistratus enchiridion*, a GEORG. SPALATINO in linguam latinam translatum; de quo & ipse interpretes ita pronuntiat: *fuerunt etiam olim, qui non sine laude scripserunt enchiridia, vt inter philosophos ethnicos Epictetus Stoicus, inter ecclesiasticos doctores Augustinus, sed & nostra ætate Erasmus Roterodamus, magnas res mirabili breuitate complexi; hoc vero enchiridion doctissimi viri, D. Vrbani Regii, eo est commendabilius, quod res summas tractat, nempe, vt officia, ita consolationes ex verbo Dei suauissimas, certissimas, & magnifice salutaris regibus, principibus & magistratibus cunctis, in omnibus rebus aduersis &c.* Haec SPALATINVS, qui & ipse mora-

lem doctrinam secundum disciplinam christianorum, libros varios, eo spectantes, aut ex germanica in latinam, aut ex latina in germanicam linguam, conuertendo, egregie promouit. Conferendus CHRIST. SCHLEGELIVS, in *historia vitæ Georgii Spalatini, p. 183.* Ad HIER. WELLERVM quod attinet; scriptis eius ob simplicitatem, grauitate temperatam, sanctitatisque, quod vbique relucet, studium, nihil efficacious. Et licet pleraque circa scripturæ explicationem versentur; in his tamen nunquam non vitæ morumque habet rationem. Exstant autem etiam quaedam, præsertim inter ea, quæ germanica lingua composuit, quæ huius loci sunt, vt *antidotum aduersus tentationes omnis generis, quibus piæ mentes exerceri solent*; item *de officio ecclesiastico, politico & oeconomico, & alia*. De IO. MATHESIO, IO. ANDR. QVÆNSTEDIVS pronuntiat, quod fuerit *theologus sincerus, & eloquentissimus, ingenio eleganti & vrbano, qui theologiam vniuersam & omnes vitæ oeconomicæ &c. partes, eloquentissimis in lingua germanica scriptis exornauit; eth. pastor. p. 66.* Huius nota sunt scripta, meritoque celebrantur, scilicet *Sarpta; diluuium; vita Lutheri; conciones poenitentiales, & alia, in quibus sermo simplex, nihilque fucati spirans, animum candidum indicat, mentemque lectoris pietatis amore imbuit, & ad meliora flectit*. Eodem nomine commendandus ERASM. SARCERIVS, cuius lingua germanica scriptum habemus libellum de *disciplina ecclesiastica*, an. 1556 editum, in quo inualecentem in dies apud nos morum corruptionem acerbè deplorat. Legendus de hocce viro IO. FBCHTIVS, in *adparatu ad epistolas Marbachiorum &c. cap. IV. pag. 69.* Sed mitto reliquos. Fuit ceteroquin iam saeculo decimo sexto ea temporum infelicitas, vt in certamina & intestinas dissensiones rapentur præstantissima ingenia; indeque

contingebat, vt, qui vitae morumque praecepta inculcabant, minus sapere reliquis viderentur. Horum praeterea licet non exiguus sit numerus, vt omnes recensere velle, res infiniti laboris foret; non omnes tamen quoque, quod operae sit pretium, fecisse, nemo diffitebitur. Contentus eiusmodi laborum inde auctus est, quod pauci rem serio agere, plurimi contra, aut ad gloriolam, aut ad lucrum captandam, vel vt mori recepto aliquid darent, talia scribere crederentur. Hinc itaque, aliisque ex causis, cum magnus in pietatis sanctitatisque studio tepor exortus esset, morumque corruptio valde inualesceret; circa initium saeculi decimi septimi beatus IO. ARNDTIUS, vir integerrimus, omni opera studioque id egit, vt huic malo medelam adferret; idque tanto cum successu, vt ad hunc usque diem scripta eius praestantissima, praesertim libri, quos de *vero christianismo* composuit, a plurimis magno cum fructu legantur. Idem vero, cum inter scriptores mysticos a quibusdam referri soleat; copiosius de eo verba faciendi in sequentibus nobis dabitur occasio. Eodem tempore beatus IOAN. GERHARDVS vixit, qui cum systematica, in qua nemini secundus est, asceticam theologiam sedulo coniunxit. Testantur hoc meditationes eius sacrae, ad veram pietatem excitandam, & interioris hominis profectum promovendum accommodatae; quae & in alias linguas, germanicam, gallicam, anglicanam, polonicam, sueticam, translatae sunt; item, exercitium pietatis quotidianum quadripartitum, & alia scripta, diligenter enumerata ab ERDM. RVDOLPH. FISCHERO, in *vita Ioan. Gerhardi*, cap. XIX. §. IX. p. 437. f. 99. Inter reliqua autem eminent eiusdem *schola pietatis*, cuius occasionem hunc in modum, quem iam laudavimus, ERDM. RVDOLPH. FISCHERVS ediderit: *De libris Ioan. Arndtii de vero christianismo male tum multi sentie-*

*bant, quod ipse incommodas quasdam & periculosas loquendi formas, a Paracelso & Weigelio desumptas, in libros hosce bono animo transcripserat. Quod institutum Arndtii, quamquam minus se Gerhardo probabat, verenti, ne phrasas Weigelianae in sensum quoque Weigelianum traberentur; virum tamen, sibi a multis annis probe cognitum, quantum poterat, excusabat, certum apud se esse scribens, Arndtium rectius sensisse, quam loquutum esse. Haec interim praecipua Gerhardo eausa fuit, quamobrem scholae pietatis libros conscriberet, vt ostenderet, ex scriptura suppetere & opportuna ad pietatis studium, & certam eius regulam, si vel maxime a Theophrasto & Weigelio in hoc genere nihil emendicemus; L. c. c. XVI. §. III. p. 308. 309. Repetit item cap. XIX. §. IX. pag. 450. seqq. vbi & plura tum de schola hacce pietatis, tum de eiusdem GERHARDI hodego euangelico ad scholam pietatis, adfert. Nos vero, vt ea, quae de occasione istius libri, seu consilio, quo, vt eum GERHARDVS conscriberet, inductus fuit, dicta sunt, in medio relinquimus; ita in eo facile omnes nobiscum consentientes habemus, melioris commatis in hoc genere scriptis, eundem adnumerandum esse. IO. ARNDTII, quem antea laudavimus, amicus quoque atque defensor fuit PAVL. EGARDVS, pastor Nortorpiensis, in Holsatia, incomparabilis studii pietatis, & verae christianismi praeceos ergodiosus, vt IO. MOLLERO audit, in *isagoge ad histor. Oberfonesi cimbr. par. I. p. 170.* vbi tamen chiliafmi in eo notat errorem. Notus est ob vindicias Arndtianas, aliaque scripta, inter quae huius loci est *mundus immundus*, siue *das falsche Christenthum der Welt*, hypocritarum fraudes & vitia, quibus & se ipsos & alios decipiunt, in apertum producens; item *wabres Christenthum*; porro: *Koenigliches Prießertbum der Christen*, & alia. Legendus de eo & GOTTFR. ARNOLDVS, in *der Kirchen-**

vnd Ketzer-Historie, part. II. lib. XVII. cap. V. S. XVI. XVII. p. 467. Cum de corruptis hominum moribus corrigendis serio sollicitus esset IO. SAVBERTVS senior, theologus Aldorphanus lingua germanica librum de *disciplina ecclesiae evangelicae* scripsit (*Zucht-Büchlein der evangelischen Kirchen*) Noribergae 1633. 12. in quo multa salutaria ad emendandum, qua vitae rationem, ecclesiae nostrae statum adfert. De eo GUSTAV. GEORG. ZELTNERVS, theologus itidem Aldorphanus clarissimus, ita pronuntiat: *quam etiam ob rem, inter tristes armorum strepitus, ex diuinis istis castigationibus ansam captaturus, aureum illum libellum, das Zucht-Büchlein, inscriptum, in publicam lucem dedit, omnium theologorum quidem cum plausu exceptam; sed iis, qui consilia et nonnunquam saepequebantur, & suspicionibus agitabantur, non peracque cunctis acceptum. Quod pluribus confirmat, in vitis theologor. Aldorphan. p. 176.* Non minus vero notatu dignum eiusdem *psychö-pharmacum pro euangelicis & pontificis, siue, Seelen-Artzney für die Lutherischen vnd Paebstischen, das ist, gründliche vnd schriftmässige Eroerterung dieser Frage: ob nunmehr, wenn wir die Papisten zu unserer euangelischen Religion bewegen wollen, hiezu noebiger sey, unser disputiren, oder aber die Besserung unsers Lebens?* Norimbergae 1636. 4. Posterius, scilicet, vitam porius emendando, quam disputando, aduersarios ad ecclesiam nostram perducendos esse, adductis septem rationibus, iudice ZELTNERO, solidissimis demonstravit; qui & plura, tum de hoc tum de aliis eiusdem generis SAVBERTI scriptis, suppeditat. Magno quoque zelo vitia hominum moresque emendandi flagrauit IO. MATTH. MAYPARTVS, theologus Erfurthenis, vt scripta eius, *himmlisches Jerusalem*, Norimbergae 1668. 4. *hoellisches Sodom*, ibidem 1661. 8. aliaque testantur. Cumque, praecipuam omnia maius causam in scholis

& academiis quaerendam, existimaret; quid in iis desiderandum, quae ratione emendandae sint, in *admonitione christiana*, germanice scripta, & Schleusingae 1636. edita, exposuit. Simile vitae sanctitatem puritatemque promouendi studium deprehendimus in IO. SCHMIDIO, theologo Argentoratensi, cuius inter alia notus liber est; *zelus pietatis* inscriptus, siue *eisrige Übung wahrer Gottseligkeit*, Argentorati an. 1641. 4. ne quid de eiusdem *Ausgang aus Sodom, oder Vtterricht, welcher gestalt ein teglicher Christ aus der heutigen argen Welt ausgehen solle, seine Seele zu retten*; item *agone christiano, oder christlichem Ringen nach der engen Pforten der Seligkeit*, aliisque dicam. Nec silentio hic praetermittendus est IOACH. LUTKEMANNVS, summius quondam sacrorum antistes Guelferbytanus, tum ob alia, tum maxime ob librum saepe recusum, inscriptumque: *Vorßmack goettlicher Güte*, hic commemorandus. Exprobrati quidem illi sunt, nescio qui in doctrina naeui; sed hoc illi commune fere est cum illis, qui vitae magis quam scholae labores suos consecratos volunt, & *τη; ἀρρητις*; in loquendo non semper obseruant leges. Id quod suo etiam exemplo comprobauit THEOPH. GROSGBAVERVS, ecclesiastes Rostochienis, vir, vt pietate florentissimus, ita vulnere ecclesiae nostrae callentissimus. Magno cordatorum adplausu exceptus est liber, quem inscripsit: *Waechter-Stimm aus dem verwüßeten Zion*, in quo causas vitae corruptae, quae in ecclesia euangelica conspiciuntur, & impedimenta, quae vim & efficaciam verbi diuini sufflamant, luculenter edisserit. Libri huius an. 1661 in lucem emissi editioni, non diu admodum superstes fuit. Iungi huic libro solent, certe in ea, quae an. 1667 prodiit, editione, iuncta sunt, & alia eiusdem auctoris opuscula, vt: *treuer Vtterricht von der Wiedergeburt*; item *preseruatif wider die Pest der heutigen*

Abciffen &c. & versio denique germanica libri a IOSEPHO HALLO lingua anglicana concinnati, & inscripti: *die alte Religion*; ex quibus omnibus itidem multum bonae frugis capias. In libro tamen de *regeneratione* quaedam non recte dicta viri docti observant. Baptismum enim medium efficax regenerationis esse, negavit, in istam haud dubie ideo inductus sententiam, quod plerique christianorum, vita, moribusque, se non esse ex numero regeneritorum, ostendant; cum tamen eum distinguere oportuisset, inter eos, qui nunquam regeneriti sunt, & inter eos, qui hoc iterum statu exciderunt. Notat hoc in eo etiam beatus PHIL. IAC. SPENERVS, in *responsis theologicis germanicis*, & quidem prioribus, *part. III. p. 555.* qui ceteroquin egregia viri huius in rem christianam merita, iustus extollit encomiis, *part. IV. p. 531. & 579. part. I. p. 194.* In eadem ecclesia & academia Rostochiensis quoque docuit HENR. MULLERVS, haud infimi in nostra ecclesia subsellii theologis adnumerandus. Omnium fere promeruerunt calculum, quibus mores hominum vitamque instruxit, scripta: *himmlischer Liebes-Kuß; Kreuz-Buß- und Both-Schule; geistliche Erquickstunden; Thraenen- und Trost-Quelle; geistlicher Danck-Akt; & alia.* Ea, quae commemorauimus, saepe recusa sunt; vltimo autem ex iis, duae adnexae sunt quaestiones; altera: num in certis casibus vitae quis pro aliis facere iacturam debeat? altera: sitne defensio licita erga hominem ebrium, qui nos inuadat? Ne quid nunc de eiusdem *concionibus in euangelia & epistolas dominicales*, inscriptis: *euangelische, item apostolische Schluß-Kette*, dicam. Non desuerunt iterum, qui & in hisce scriptis, quod reprehenderent, sibi inuenisse visum sunt. Nonnullis dicendi genus argutum, atque breue, utpote a simplicitate theologica alienum, non probabatur; quod alius rursus ita placuit, ut vel inuita natura istud imi-

tari contenderent. Sed qui naturae quodam ductu, sine vlla ingenii ostentatione, tali scribendi genere vtitur, si non laudem, certe excusationem, apud aequos harum rerum arbitros, facile obtinebit. Grauior fuit haereseos, aut pravae doctrinae adcusatio, quam alii, speciatim IO. MVLLE RV S, theologus Hamburgensis, illi intenterunt, quod loca sacris vltibus delibata, ob abusum & superstitionem, in cuius a plurimis conuertuntur occasionem, Lutheranismum idola dixisset. Quod, cum si recte intelligatur, reprehensionem non promeretur, deque sano optimi viri sensu dubitare nemini liceat; praestantissimi theologi eius defensionem in se susceperunt. Dum vero *supra* ista sua quibusdam, ab ecclesiae nostrae sacris dissentantibus, occasionem, se laudandi, praebuit; id si quis illi vitio vertere vellet, illi simul omnis damnandus candor foret, ne scilicet hostes veritatis habeant, quod laudent, aut quo abutantur. Quod talia MULLERO exprobrata sint, constat; iuuabitque conferre EHREGOTT DAN. COLBERGIVM, in *dem Hermetisch-Platonischen Christenthum, part. I. cap. VIII. p. 323. seqq.* simul tamen addendus GOTTF. ARNOLDVS, in *der Kircken- und Ketzer-Historie, part. II. lib. XVII. cap. V. §. XXV, XXVI.* Laudatur MULLERVS atque vindicatur passim a beato PHIL. IAC. SPENERO, in *responsis theologicis germanicis*, & quidem prioribus, *part. II. p. 279. part. III. p. 721. & 828. part. IV. p. 220. 392. 420.* & alibi. Theologus vitae christianae praxin strenue vrgentibus adnumerandus quoque est CHRISTIAN. SCRIBEVS, an. 1693 mortalium rebus ereptus. Inter scripta eius cumprimis celebratur *thesaurus animarum*, siue *Seelen-Schatz*, quinque constans partibus, in quo praeter dogmaticam, moralem quoque theologiam, fusillime profequutus est. Prodiit tum alias, tum & Magdeburgi an. 1698, 1701, & 1704. Mul-

Multis quoque, & merito quidem, placuerunt eiusdem *meditationes subitaneae*, siue *zufällige Andachten*, quas sub GOTTMOLBI nomine scripsit, Lipsiae 1674. 8. & alias, editae, in quibus nouo, nec poenitendo instituto, res omnes, quae alicui se forte offerunt, naturales pariter ac arte factas, in argumentum piae cuiusdam meditationis, qua mens a mundanis ad caelestia trahatur, arripit. Reliqua eius scripta recenset, qui & vitam eius exhibet, HENR. PIPPINGIUS, in *memoria theologorum nostrae aetatis renouata*, decad. III. num. XXXV. p. 466. seqq. In *thesaurum animarum*, indicem copiosissimum, inscriptum: *Kern und Stern*, adornauit CHRISTOPH. ROCHIVS, contractiorem eundem dedit: CRISP. WEISE, inscriptum: *Seelen-Schatzes Krafft und Safft*. Certatim hocce opus laudarunt viri docti, quos inter & beatus PHIL. IAC. SPENERVS est, cui nec reliqua scripta SCRIVERI displicuerunt, vti patet ex eius *responsis theologicis germanicis*, & quidem prioribus, *part. III. p. 204. 326. 447.* & alibi. Idem quoque memorat eiusdem *amphitheatrum prouidentiae diuinae*, in quo exemplis singularibus ac selectis diuinae vim prouidentiae comprobare secum constituerat; quod tamen, quantum mihi constat, lucem publicam non adspexit. Magna etiam hic opus esse circumspeditione existimo; cum, quot dubiis facta obnoxia sunt, nemini sit ignotum. Praeterea, si quis eiusmodi opus conficere vellet, is merito hoc sibi datum credere deberet, vt exceptionibus, quae profanis hominibus, diuinaeque prouidentiae contemtoribus numquam non in promtu sunt, diligenter occurreret. Sed hoc *sic in uapōdē*. Ad ipsum PHIL. IAC. SPENERVM nunc accedimus, cui inter eos, qui de pietatis, vitaeque sanctae studio praeclare meriti sunt, vel primus debetur locus. Acerri- mum namque fuit viri iudicium, industriaeque incredibilis, idemque defectuum, qui-